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ABSTRAKT:

Diplomová práce se věnuje výzkumu primární a sekundární magnetické stavby eolických

sedimentů spraší a fosilních půd na profilu na Praze 6. K magnetickému nabohacení, a

vzniku magnetických nanočástic v půdních horizontech, dochází v teplejších obdobích

interglaciálů procesem pedogeneze. Cílem této práce je interpretace paleoprostředí, a

zvětrávacích a pedogenních procesů, měřením magnetických vlastností sedimentů.

Magnetická susceptibilita, frekvenčně závislá magnetická susceptibilita, anhysterezní

remanentní magnetizace a přirozená remanentní magnetizace slouží ke zjištění zvýšeného

výskytu magnetických nanočástic, které tyto pedogenní procesy indikují. Nejvíce

vyvinutý byl půdní horizont černozemě a podložní hnědozemě. Ve svrchní a ve spodní

sprašové části profilu byly odhaleny pouze náznaky pedogeneze. Magnetická stavba

spraší, měřena anizotropií magnetické susceptibility, odráží sekundární sedimentární

procesy. Jedná se o přemístění klastických částic proudící vodou a redepozici materiálu

po svahu. Směr pohybu těchto sedimentů odpovídá současné geomorfologii okolí.

Diplomová práce dále testuje možnosti využití metody viskózní remanentní magnetizace

ke stanovení koncentrace magnetických nanočástic. Bylo zjištěno, že tato metoda může

být substitucí za měření frekvenčně závislé magnetické susceptibility.

Klíčová slova: kvartér, spraš, fosilní půda, rekonstrukce paleoprostředí

5

ABSTRACT:

This diploma thesis deals with the research of primary and secondary magnetic fabric of

aeolian loess sediments and paleosols on the cross-section temporary cropping out during

the construction work in Prague 6. Magnetic enrichment - and the formation of magnetic

nanoparticles in soil horizons - occurs during pedogenesis in warmer interglacials periods.

The aim of this work is the interpretation of the paleoenvironment, weathering and

pedogenic processes, by measuring the magnetic properties of sediments. Magnetic

susceptibility, frequency-dependent magnetic susceptibility, anhysteresis remanent

magnetization and natural remanent magnetization are used to detect the increased

occurrence of magnetic particles, which indicate these pedogenic processes. The most

developed paleosol horizon within the cross-section was the horizon of black soil and

subsoil brown soil. Small signs of pedogenesis were revealed in the upper and lower loess

part of the section. The magnetic fabric of loess, measured by means of anisotropy of

magnetic susceptibility, reflects secondary sedimentary processes. This involves the

displacement of clastic particles by flowing water and the redeposition of the material

along the slope. The direction of movement of these sediments correspond to the current

geomorphology of the surroundings. This means, the section was not deposited solely by

aeolian processes. This diploma thesis further tests whether viscous remanent

magnetization may be used to determine the relative concentration of magnetic

nanoparticles and whether this metod may substitute the conventionally used frequency-

dependent magnetic susceptibility.

Key words: Quaternary, loess, fossil soil, paleoenvironmental reconstruction
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1. ÚVOD

Spraš je klastický sediment eolického původu, složený především ze zrn velmi

jemného křemitého prachu (zrnitost 0,001 – 0,005 mm), s hojnou jílovitou a vápnitou

příměsí. Spraše pokrývají až 10 % povrchu kontinentů a obsahují jeden z nejdelších a

nejúplnějších záznamů kvartérních klimatických oscilací (např. Derbyshire et al. 1997) a

procesů řízených kvartérním klimatem v kontinentálních podmínkách (Evans a Heller

2003).

Vznik spraší spadá do období glaciálů a stadiálů, kdy vály studené a suché větry

vysušující půdu, krytou jen sporou vegetací, a odnášely z ní jemné prachové částice, které

se pak ukládaly do rozsáhlých sprašových pokryvů. Teplejší období, tj. interglaciály a

interstadiály, jsou naproti tomu období charakteristická redukcí eolického transportu

kvůli vyšší hustotě vegetace a zároveň vyšší intenzitou pedogenních procesů. To má za

následek intenzivní zvětrávání v povrchové vrstvě spraší a její přeměnu na půdu. V

humidním mírném klimatickém pásmu vedou procesy spojené s pedogenezí ke vzniku

novotvořených magnetických minerálů a dochází k tzv. magnetickému nabohacení

půdních horizontů. Tohoto jevu lze využít a změny magnetických vlastností sprašových

a půdních profilů lze interpretovat jako změny klimatických podmínek paleoprostředí.

Historie měření magnetických vlastností spraší a fosilních půd sahá do začátku

osmdesátých let dvacátého století, Heller a Liu (1982, 1984, 1986) a Kukla et al. (1988).

Tito autoři zkoumali změny magnetické susceptibility a přirozené remanentní

magnetizace na profilech na čínském sprašovém plató. Vycházeli z předpokladu, že

změny v koncentraci magnetických minerálů odráží změny v sedimentační rychlosti.

V období glaciálů totiž sedimentovalo mnohem větší množství prachu a relativní

koncentrace magnetických minerálů tak byla, díky převažujícímu podílu silikátů, snížena.

Zatímco v interglaciálech byla sedimentační rychlost prachu relativně malá, což vedlo

k větší koncentraci magnetických zrn (Kukla et al. 1988). Až později se zjistilo, že ve

spraších mohou vznikat velmi jemné magnetické minerály přímo při procesu pedogeneze

(Maher a Taylor 1988).

Nejvíce a nejčastěji studovanou magnetickou vlastností spraší a fosilních půd je

magnetická susceptibilita, která vyjadřuje relativní schopnost materiálu zmagnetizovat
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se, a odráží tak relativní obsah všech magnetických minerálů ve zkoumaném vzorku.

V důsledku magnetického nabohacení vykazuje magnetická susceptibilita relativně vyšší

hodnoty v horizontech fosilních půd a relativně nižší hodnoty v horizontech spraší.

Fosilní půdy vznikaly v teplejším období interglaciálů (případně interstadiálů), kde

docházelo k zvětrávání a pedogenezi a vznikalo tak mnohem větší množství velmi

jemných magnetických částic. Naproti tomu v horizontech spraší, které vznikaly během

chladnějších období glaciálů, novotvořené magnetické částice nevznikaly, a magnetická

susceptibilita tak odráží pouze obsah původních detritických magnetických minerálů.

V závislosti na použitých přístrojích lze magnetickou susceptibilitu měřit při

různých frekvencích magnetizačního pole a výsledný signál lze rozložit na reálnou a

komplexní složku (,,in-phase“ a ,,out-of-phase susceptibility“, jedná se o susceptibilitu ve

fázi a susceptibilitu s fázovým posunem 90° od magnetizačního pole). Jak frekvenčně

závislá susceptibilita (tj. relativní změny magnetické susceptibility v závislosti na

frekvenci magnetizačního pole), tak out-of-phase susceptibilita je způsobena přítomností

velmi jemných magnetických nanočástic a variace těchto veličin v rámci studovaných

profilů odráží rozdíly v relativním zastoupení novotvořených magnetických částic

(Hrouda et al. 2017).

Důležitou metodou analyzující vnitřní stavbu spraší a fosilních půd je anizotropie

magnetické susceptibility, která odráží prostorovou orientaci všech magnetických

minerálů, jejich tzv. magnetickou stavbu. Tuto stavbu spraší lze interpretovat ve smyslu

směrů proudění paleovzduchu, mechanismů depozice a lze ji též využít k identifikaci

post-depozičních a post-diagenetických procesů (Hrouda et al. 2017). Měření anizotropie

magnetické susceptibility bylo využito například na profilech spraší a fosilních půd v

Číně (Jianli 1998, Zhu et al. 2014), na Aljašce (Lagroix a Banerjee 2002), v Maďarsku

(Bradák et al. 2009, 2014, 2018a, 2018b, 2019), v Bulharsku (Lagroix et al. 2018), na

Ukrajině (Nawrocki et al. 2006, 2018) a v České republice (Lagroix et al. 2011, Hrouda

et al. 2011, 2013, 2017).

Pro rekonstrukci paleoenvironmentálních podmínek spraší a fosilních půd je

důležité rozlišit primární a sekundární magnetickou stavbu (Bradák et al. 2014). Primární

magnetická stavba odráží původní směr transportu a akumulace sedimentu, zatímco

sekundární magnetická stavba odráží pozdější přepracování větrem, vodou nebo
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redepozici sedimentárního materiálu. Během sedimentace spraší a fosilních půd lze

rozlišit také primární a sekundární depoziční procesy (Bradák et al. 2018a). Primární

procesy jsou řízeny gravitací a magnetická stavba sedimentů vyvinutá tímto typem

procesů se nazývá ͈depoziční“ magnetickou stavbou. Naopak sekundární procesy


[…]


v průběhu pedogeneze (obr. 17). Tímto dochází k narušení primární magnetické stavby

sedimentů a snížení jejího stupně anizotropie.

obr. 30. Geomorfologický model širší oblasti – modrá šipka znázorňuje protaženou

depresi údolí a směr proudící vody, červená tečka označuje místo profilu souvrství spraší

a fosilních půd v Dejvicích, JZ od profilu je viditelná svahová elevace

(www.ags.cuzk.cz).
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6.4 Indikátor zrnitosti-Dayův diagram

Poměry parametrů z měření hysterezních smyček na 18 vybraných vzorcích (viz

kapitola 5.4) byly využity pro relativní srovnání velikostí magnetických zrn. Byly

analyzovány poměry magnetických parametrů a výsledky zobrazeny prostřednictvím

Dayova diagramu (obr. 25), (Day et al. 1977). Na diagramu vidíme, že magnetické částice

spraše leží spíše v poli multi-doménových (MD) zrn, a naopak částice fosilní půdy

velikostně náleží spíše k pseudo-jedno-doménovým (PSD) částicím. Jeden vzorek

z fosilních půd se nachází v poli jedno-doménových (SP) částic. Toto zjištění koreluje i

s grafy měřených magnetických susceptibilit a remanentních magnetizací. I na tomto

malém výseku z profilu (18 vzorků ze 425) je patrné, že půdní horizonty vykazují větší

množství velmi jemnozrnných magnetických částic, a naopak vrstvy spraše mají

magnetické částice větší. Závěry z Dayova diagramu korelují s variacemi ostatních

magnetických parametrů v závislosti na měřené litologii zkoumaných vzorků.

6.5 Viskózní remanentní magnetizace a out-of-phase magnetická susceptibilita

Měřením viskózní remanentní magnetizace a jejím porovnáním s hodnotami

frekvenčně závislé magnetické susceptibility bylo zjištěno, že tyto metody spolu velmi

dobře korelují. Měření viskózní remanentní magnetizace hledá ve vzorcích viskózní

nosiče magnetizace. Částice, které se namagnetují, ale magnetizaci dlouho neudrží a ta

tedy s časem klesá. Jedná se o jemné superparamagnetické částice, které odráží pedogenní

procesy probíhající v půdních fosilních horizontech během teplejších období. Out-of-

phase susceptibilita je další metoda odrážející přítomnost SP a SD částic v sedimentu,

které v půdách vznikají.
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7. ZÁVĚR

Studium souvrství spraší a fosilních půd na profilu v Dejvicích poskytlo

informace o paleoprostředí a vlivu klimatických podmínek na vznik a vlastnosti

sedimentů. Měřením byly získány informace o magnetické stavbě sedimentů.

Záznam magnetické susceptibility, který koreluje se záznamem frekvenčně

závislé magnetické susceptibility, anhysterezní remanentní magnetizace a remanentních

magnetizacích, dává informace o pedogenních procesech. Tyto tři magnetické parametry

vykazují relativně vyšší hodnoty v horizontech fosilních půd než v horizontech spraší.

Jedná se o magnetické nabohacení půd (Evans a Heller 2003). Vyšší hodnoty odpovídají

tvorbě velmi jemnozrnných nanočástic magnetitu, které vznikají právě v teplejších

obdobích interglaciálů či interstadiálů. V té době docházelo k procesům pedogeneze a

zvětrávání. Toto zjištění potvrzují i výsledky předcházejících prací prováděných na

našem území (např. Hošek et al. 2015, Lagroix et al. 2011, Hrouda et al. 2013, 2014,

Obersteinová 2016 a další).

V práci byly také analyzovány poměry magnetických parametrů z měření

hysterezních parametrů a výsledky byly zobrazeny prostřednictvím Dayova diagramu

(Day et al. 1977). Na diagramu je patrné, že magnetické částice spraše leží spíše v poli

větších multi-doménových (MD) zrn, a naopak částice fosilní půdy velikostně náleží spíše

k menším pseudo-jedno-doménovým (PSD) zrnům, přičemž jeden vzorek z fosilních půd

se nachází v poli jedno-doménových (SP) částic. Toto zjištění opět koreluje i s grafy

naměřených magnetických susceptibilit a remanentních magnetizací.

Stěžejní část diplomové práce představuje měření anizotropie magnetické

susceptibility pro rekonstrukci podmínek vzniku sedimentů a pro interpretaci

paleoprostředí (obr. 2). Magnetická stavba profilu je nezávisle diskutována ve třech

částech studovaného profilu. V první sprašové vrstvě je směr transportu sedimentů

kombinací dvou na sebe kolmých směrů (obr. 14). Přibližně třetina vzorků vykazuje

anomální magnetickou stavbu indikující post-sedimentární deformace. Tato magnetická

stavba odráží sekundární sedimentační procesy, tedy sedimentaci ovlivněnou prouděním

ve vodním prostředí, kdy byla spraš přemístěna proudící vodou po spádnici svahu. Druhá

vrstva (obr. 15) odpovídá půdám – nadložní černozemi a podložní hnědozemi.
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Magnetická stavba je zde zcela chaotická z důvodu četných bioturbací, pedogenních

procesů a procesů zvětrávání.

Poslední vrstvou je spraš s klasty (obr. 16), které indikují proces redepozice

klastického materiálu vodou. Zde je směr transportu jednoznačně ve směru SZ ̶ JV, kde

docházelo k transportu vodou a redepozici jemného klastického materiálu po svahu.

Tento směr odpovídá současné geomorfologii, tedy poloze údolí a svahu, jenž se nachází

JZ od Dejvického profilu (viz obr. 30). Souvrství tedy nebylo ukládáno pouze eolickými

procesy. Všechny tyto parametry ukazují na podobný směr transportu sedimentu jako v

Dolních Věstonicích, tedy dominantní proudění vzduchu od JZ k SV a podobný směr

přepracování sedimentů jako v pražském tunelu Blanka (Obersteinová 2016).
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