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Diplomová práce Michaely Žatecké byla vypsána na podzim 2017 doc. Jaroslavem Kadlecem a po jeho náhlém
úmrtí jsem práci převzal jako „náhradní“ vedoucí. V době převzetí (listopad 2020) byla diplomová práce
v závěrečném stádiu, jednalo se v podstatě o téměř hotový text a moje úloha spočívala v kontrole věcné a
formální správnosti a stylistiky celého textu. I když jsem se přímo nepodílel na vytyčení cílů a konceptu práce,
jako vědecký pracovník firmy AGICO s.r.o., Brno (výrobce laboratorních přístrojů na měření magnetických
vlastností hornin), jsem po celou dobu práce působil jako konzultant použité metodiky a zpracování dat.

Předložená práce obsahuje zhruba 60 stran textu (včetně úvodních stran a seznamu použité literatury). Celkově
se sice jedná o kratší dílo, ale domnívám se, že by se na diplomové práce (a nejen ty) mělo nahlížet logikou
výroku B. Pascala: „...píši Vám dlouhý dopis, protože jsem neměl čas napsat krátký...“. V tomto smyslu naopak
na předkládané práci oceňuji, že jde přímo k věci, bez zbytečného slovního balastu. Zkrácení textu jsem též
„zapříčinil“ svoji editací, kdy jsem ve snaze o zpřehlednění některé několikastránkové slovní popisy doporučil
uvést formou tabulek. Diplomantce jsem též doporučil vynechat některé detailní popisy fyzikální podstaty
použité metodiky. Tyto odstavce a sub-kapitoly nebyly podstatné pro geologické interpretace a naopak
představovaly slabá místa předkládané práce (v geologicky orientované práci se nepředpokládá detailní znalost
fyziky horninového magnetismu).

Vlastní práce je napsána velice přehledně, hlavní cíl práce, tj. určení směru proudění větru v době ukládání
sprašového profilu pomocí anizotropie magnetické susceptibility, je v úvodu jasně vytyčen, a v závěru na něj
diplomantka dává odpověď. Některé interpretace sice nejsou jednoznačné, což je však v přírodních vědách
poměrně častý jev. Za nejdůležitější považuji fakt, že diplomantka zvládla celou řadu úkonů: terénní
dokumentaci studovaného profilu, odběr orientovaných vzorků (celkem 425 vzorků!), ovládání laboratorních
přístrojů a zpracovaní dat pomocí specializovaného softwaru. V rámci své práce diplomantka navštívila
laboratoř firmy AGICO, kde provedla část svých měření, na které není jinde v ČR přístrojové vybavení. Při své
návštěvě se důkladně seznámila nejen s metodikou měření, ale i zpracováním naměřených dat. Vše pak
dokázala srozumitelnou formou vyjádřit v textu diplomové práce.

Kromě geologických interpretací sleduje diplomová práce i rovinu inovace použité metodiky. Diplomantka
ukázala velice těsnou korelaci mezi mírou viskózní magnetizace, frekvenčně závislou susceptibilitou a out-of-
phase susceptibilitou, kdy všechny tyto jevy mohou kvantifikovat obsah magnetických nanočástic
novotvořených v průběhu pedogeneze a sloužit tak jak indikátory klimatických změn v paleoprostředí.
Metodicky orientovaná data Michaely Žatecké byla prezentována na konferenci American Geophysical Union
2019 Fall Meeting v příspěvku: Out-of-Phase Susceptibility and Viscous Magnetization: Alternative Tools for
Magnetic Granulometry of Loess and Paleosols.

Je mi tedy velkým potěšením doporučit tuto diplomovou práci k obhajobě s hodnocením výborně.
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